
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 33                   

                                                     Brasília - DF, 19 de agosto de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

  

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

1 

S/A 

S/A 

3 

9 

14 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1544, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Revoga o Informativo de Aviação Civil n
o
 060-

2001. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 38 da Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, incluído pela Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º  Revogar o Informativo de Aviação Civil 060-2001 (INFAC 060-2001), intitulado 

“Procedimentos para Solicitação de Licenças e Certificados”. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1559, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas 

de Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

   

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do 

Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

 

Nome Área Especialidade Função 

Antonio Carlos Silva Operações Empresa de Transporte 

Aéreo 

ETA 135 (OPS1) 

Fábio Burgos Rosa Operações Tripulante Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

Wagner William de Souza 

Moraes 

Operações Empresa de Transporte 

Aéreo  

ETA 121 (OPS1) 

 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 2 

3 - PORTARIA Nº 1560, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas 

de Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

  

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do 

Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

Nome Área Especialidade Função 

Arlindo Lanna Operações Tripulante Piloto 135 (OPS3) 

Arlindo Lanna Operações Tripulante Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço, 

com seus efeitos retroativos ao dia 03 de maio de 2010. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1561, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Designa servidores para exercerem as 

prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC)-Instrutor 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar os servidores abaixo para exercerem as prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC)-Instrutor, para a realização das instruções e avaliações das atividades relacionadas ao 

Treinamento em Serviço dos INSPAC-Alunos. 

 

OPS 1 – EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO 135 

Carlos Felipe Tognoli de Sá GVAG- Rio de Janeiro 

Savio di Pablo Saliba Ferreira GVAG- Rio de Janeiro 

 

OPS 1 – SERVIÇO AÉREO ESPECIALIZADO (SAE) 

Carlos Henrique Bernardo GVAG- Rio de Janeiro 

Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto GVAG- São Paulo 

Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa GVAG- Rio de Janeiro 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 3 

 

OPS 3 –  TRIPULANTE - PILOTO 91 e 135 

Max Adolfo Nardes GVAG- Porto Alegre 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

1 – CURSO TREINAMENTO EM SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE 

DOCUMENTOS - SIGAD 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1474/2011 CARLOS CÉSAR GADELHA DANTAS 

REG. SCD 1475/2011 ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN 

REG. SCD 1476/2011 HILDEVANA MEIRE ALMEIDA 

REG. SCD 1477/2011 MARCO TÚLIO DE ARAÚJO 

REG. SCD 1478/2011 TALITA ARMBORST 

 

participaram do Treinamento em Sistema de Gestão Arquivística de Documentos - SIGAD, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 7 horas-aula, no dia 29 de julho de 2011, tendo recebido seus 

respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 – CURSO ANEXO 17 - SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS E 

INTERFERÊNCIA ILÍCITA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1414/2011 DIVINO WELLINGTON DIAS FERREIRA 

REG. SCD 1415/2011 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA 

REG. SCD 1416/2011 ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 4 

REG. SCD 1417/2011 LUCIANO CÉSAR BRITO DE ALMEIDA 

REG. SCD 1418/2011 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI 

REG. SCD 1419/2011 MARCELO CESAR DE AZEVEDO 

REG. SCD 1420/2011 NANCY AMÉLIA SANCHES AMIKURA 

REG. SCD 1421/2011 RAFAEL CURADO FLEURY 

REG. SCD 1422/2011 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA 

 

concluíram o curso Anexo 17 - Segurança da Aviação Civil contra Atos e Interferência Ilícita, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 26 horas-aula, no período de 27 a 30 de junho de 2011, tendo 

recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 – CURSO INSPAC OPERAÇÕES - ATUALIZAÇÃO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1479/2011 ALINE PEREIRA SOUSA 

REG. SCD 1480/2011 CARLOS FELIPE TOGNOLI DE SÁ 

REG. SCD 1481/2011 EDUARDO JUCHEM GUSSON 

REG. SCD 1482/2011 EDUARDO ROLLIN PINHEIRO 

REG. SCD 1483/2011 FLÁVIA PADILHA DA SILVA 

REG. SCD 1484/2011 JAIME SOARES DO NASCIMENTO 

REG. SCD 1485/2011 JOÃO CARLOS ROMEIRO FILHO 

REG. SCD 1486/2011 JOÃO CARLOS SARDINHA JUNIOR 

REG. SCD 1487/2011 JORGE LUIZ CARVALHO 

REG. SCD 1488/2011 MARCELO CASER DE CARLI 

REG. SCD 1489/2011 NORMA NATIVIDADE GOULART 

REG. SCD 1490/2011 RAQUEL GROSI BOSQUE 

REG. SCD 1491/2011 RAYMUNDO NONATO DE FREITAS JR 

REG. SCD 1492/2011 SAVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA 

 

concluíram o curso INSPAC Operações - Atualização, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga 

horária de 18 horas-aula, no período de 08 a 10 de agosto de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 – CURSO TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO ORAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 5 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1493/2011 ANA CAROLINA SIÚVES CORRÊA DE SÁ 

REG. SCD 1494/2011 CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA 

REG. SCD 1495/2011 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

REG. SCD 1496/2011 GABRIEL CAVALIERE MOURELLE 

REG. SCD 1497/2011 JOAO MARCELO DE CASTRO MONTEIRO 

REG. SCD 1498/2011 MATEUS FROIS SANTA CATARINA 

REG. SCD 1499/2011 NATALIA MACHADO GOES 

 

concluíram o curso Técnicas de Apresentação Oral, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária 

de 23 horas-aula, no período de 19 a 21 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados 

por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 – CURSO FORMAÇÃO DE INSTRUTORES 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1500/2011 ANDREIA GRACIANO BOTELHO 

REG. SCD 1501/2011 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MAGALHAES 

REG. SCD 1502/2011 DANIELA SANTANA FEIJO 

REG. SCD 1503/2011 DARCY CESAR DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1504/2011 GISELE DA SILVA 

REG. SCD 1505/2011 IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO 

REG. SCD 1506/2011 JULIANA REGINA GIL 

REG. SCD 1507/2011 MÁRCIO ERLY MENTZ 

REG. SCD 1508/2011 MARIA DE NAZARE COELHO DE SOUZA 

REG. SCD 1509/2011 PAOLA CLETO DA FONSECA 

REG. SCD 1510/2011 PATRICIA POLIZEL CULHARI 

REG. SCD 1511/2011 RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

REG. SCD 1512/2011 ROLFFE DE LIMA ERBE 

REG. SCD 1513/2011 VINICIUS AUGUSTO DE BRITTO 

 

concluíram o curso Formação de Instrutores, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 40 

horas-aula, no período de 08 a 12 de agosto de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por 

meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 6 

6 - 2º ENCONTRO NACIONAL DE DESPACHANTES OPERACIONAIS DE VOO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1514/2011 ADEMIR DE BARROS SILVA 

REG. SCD 1515/2011 ALCEU ALVES DE OLIVEIRA NETO 

REG. SCD 1516/2011 ALEXANDRE LOUZADA DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1517/2011 ANDREI CESAR BERTULUCCI 

REG. SCD 1518/2011 ARNALDO COSMO MACEDO 

REG. SCD 1519/2011 AUGUSTO GIL FREIRE BRANDÃO 

REG. SCD 1520/2011 CHRISTIANO RAMOS DOS SANTOS 

REG. SCD 1521/2011 CICERO VIEIRA DA SILVA 

REG. SCD 1522/2011 CLAUDIO BRANCHI GUALTIERO 

REG. SCD 1523/2011 DANIEL GONÇALVES DE MENEZES 

REG. SCD 1524/2011 DIDDIER ELIAS BOROVSKY COTELO  

REG. SCD 1525/2011 DOUGLAS SANTARELLI 

REG. SCD 1526/2011 ELISANGELA PEREIRA FLORIANO 

REG. SCD 1527/2011 ELUIZO SILVA DAS MERCÊS 

REG. SCD 1528/2011 EMIDIO PEREIRA DA CRUZ MATTOS 

REG. SCD 1529/2011 FLAVIO LUIZ DA COSTA TEIXEIRA 

REG. SCD 1530/2011 GABRIEL ARAUJO ALVES 

REG. SCD 1531/2011 HELIUS FERREIRA ARAUJO 

REG. SCD 1532/2011 IRINEU GOES DE PAULA JUNIOR 

REG. SCD 1533/2011 IVAN JAKSON RODRIGUES DE BRITO 

REG. SCD 1534/2011 JACIARA AIRES VELOSO 

REG. SCD 1535/2011 JACKSON ANDRADE PEREIRA 

REG. SCD 1536/2011 JEFERSON ROGERIO RISSATO 

REG. SCD 1537/2011 JOAB XAVIER SILVA 

REG. SCD 1538/2011 JOAO BATISTA PINTO DE FIGUEIREDO NETO 

REG. SCD 1539/2011 JOAO LUIZ SILVA 

REG. SCD 1540/2011 JORGE LUIZ DO TRACO FERREIRA 

REG. SCD 1541/2011 JORGE LUIZ QUINTAS DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1542/2011 LUCAS SILVEIRA 

REG. SCD 1543/2011 LUCIANA MAIRA FELICIO DIAS 

REG. SCD 1544/2011 LUIZ FERNANDO TEIXEIRA FERNANDES 

REG. SCD 1545/2011 LUIZ HENRIQUE DIAZ JUNIOR 

REG. SCD 1546/2011 MARCIO ZANETTIN 

REG. SCD 1547/2011 MARCO AURÉLIO DANIELS DE SOUZA 

REG. SCD 1548/2011 MARCOS DE AMORIM RONQUI 

REG. SCD 1549/2011 MAURILO ANTONIO VASQUES ROCCA 

REG. SCD 1550/2011 MICHELE SOUZA DEGRANDI 

REG. SCD 1551/2011 MURILO SILVA SOARES 

REG. SCD 1552/2011 ODERLINO DE CAMPOS FIGUEIREDO 

REG. SCD 1553/2011 OSCAR AUGUSTO DA SILVA 

REG. SCD 1554/2011 OSMAR JOSE GOMES JUNIOR 

REG. SCD 1555/2011 PAULO ROBERTO DA SILVEIRA RAMOS 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 7 

REG. SCD 1556/2011 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1557/2011 PEDRO KREMIS SERDIUK 

REG. SCD 1558/2011 PIERO SILVANI NOBREGA 

REG. SCD 1559/2011 RAFAEL KERCH OBALSKI 

REG. SCD 1560/2011 REGINA MASSAE TANAKA 

REG. SCD 1561/2011 ROBERTO PEREIRA SILVA 

REG. SCD 1562/2011 ROBSON PEREIRA DE FREITAS 

REG. SCD 1563/2011 RODRIGO AZEVEDO ALMEIDA 

REG. SCD 1564/2011 RODRIGO DE SOUSA COBRA D'EÇA 

REG. SCD 1565/2011 RODRIGO FERREIRA GRANJA 

REG. SCD 1566/2011 SERGIO MARCONDES VIANA 

REG. SCD 1567/2011 SILAS MOLINO 

REG. SCD 1568/2011 TANIA ANDRADE DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1569/2011 ULISSES DIAS DE LIMA AREAS 

REG. SCD 1570/2011 VALMIR PEREZ LEITE 

REG. SCD 1571/2011 VANESSA YUKI FUJII 

REG. SCD 1572/2011 WAGNER BONTORIM 

REG. SCD 1573/2011 WILLIAM DA SILVA MEDEIROS 

 

participaram do 2º Encontro Nacional de Despachantes Operacionais de Voo, realizado em São 

Paulo/SP, com carga horária de 7 horas, no dia 21 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 – CURSO PROCESSO DE EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1574/2011 ADILSON MARCELO BOLDRINI 

REG. SCD 1575/2011 ANDRÉ RICHETTI 

REG. SCD 1576/2011 CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 

REG. SCD 1577/2011 CLAUDIO DA SILVA SAMPAIO 

REG. SCD 1578/2011 CLEBER LIMA SILVA 

REG. SCD 1579/2011 DANIEL KOHWALTER CATARINO 

REG. SCD 1580/2011 EDMILSON APARECIDO MARTINS 

REG. SCD 1581/2011 FREDERICO ALVES SILVA RIBEIRO 

REG. SCD 1582/2011 GUILHERME DOS SANTOS MACEDO 

REG. SCD 1583/2011 GUILHERME GARCIA MOMM 

REG. SCD 1584/2011 HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANÇO 

REG. SCD 1585/2011 JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO 

REG. SCD 1586/2011 JULIO CESAR CORREA BUZZI 

REG. SCD 1587/2011 LUCIANO BERNARDO 

REG. SCD 1588/2011 MARCELO VICENTE DE AZEVEDO 

REG. SCD 1589/2011 MÁRCIO ANDRÉ DO VALLE 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 8 

REG. SCD 1590/2011 MÁRCIO LUIS ESTEVAN DOS SANTOS 

REG. SCD 1591/2011 MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES 

REG. SCD 1592/2011 RICARDO NUNES 

REG. SCD 1593/2011 SERGIO RODRIGUES DE PAULA 

REG. SCD 1594/2011 VALDEMAR JOSÉ DA SILVA 

 

participaram da Palestra sobre Processo de Emissão de Auto de Infração, realizado em São Paulo/SP, 

com carga horária de 8 horas, no dia 21 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados 

por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - EDITAL Nº 15, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 2º SEMESTRE/ 2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições 

que lhe conferem o inciso XVIII do art. 71 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 

15 de setembro de 2009, no disposto na Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, no Edital 

nº 14, de 04 de agosto de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 31 de 05 de agosto 

de 2011, comunica o presente aditamento ao resultado final da seleção para concessão de Bolsa de 

Estudos em Idiomas – português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim. 

 

1. Resultado complementar à seleção publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 31 de 05 de 

agosto de 2011. 

 

PROCESSOS APROVADOS 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária – SIA 

 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.139236/2011-11 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO Espanhol R$ 1.080,00 

60800.025863/2011-67 ANDREA FERREIRA MOTTA Inglês R$ 944,26 

60800.017412/2010-75 FÁBIO MATSUMURA Francês R$ 1.910,78 

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA Inglês R$ 1.209,70 

60800.021225/2011-77 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA Inglês R$ 1.310,06 

60800.023162/2011-93 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA Espanhol R$ 900,80  

60840.008481/2011-01 MARCOS VINICIUS CASTELLANI Inglês R$ 2.097,60  

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO Francês R$ 1.910,78 

60800.002203/2010-27 MARILDA TAVARES DOS SANTOS RAMOS Inglês R$ 1.427,92  

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA Francês R$ 867,96  

60800.017415/2010-17 OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO Inglês R$ 1.440,00  

60800.139275/2011-18 RAFAEL RIBEIRO ROCHA Inglês R$ 1.920,00 

60800.137371/2011-13 RODRIGO OTAVIO RIBEIRO Francês R$ 1.910,80  

60800.138171/2011-88 RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO Francês R$ 1.517,20  

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS Alemão R$ 1.192,00  

60800.137368/2011-08 TARIK PEREIRA DE SOUZA Espanhol R$ 1.128,00 

60800.038115/2011-44 TATIANE FERREIRA BALBINO Inglês R$ 1.331,20 

60800.024051/2011-02 VALDEMAR VILUTIS Alemão R$ 1.192,00  



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 9 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional – SSO 

  

Processo Nome do Servidor Idioma 
Valor da 

Bolsa 

60810.000944/2011-35 MARCELLO CRISTOVÃO GUEDES VERÍSSIMO Inglês R$ 527,91                

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 5 do 

Edital nº 9, nº 9, de 7 de julho de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 27 de 8 de 

julho de 2011.  

3. Maiores informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à SCD no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1538, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XX do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e o constante no Processo n° 60800.69734/2011-81, resolve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 852, de 29 de abril de 2011, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço, V.6, Nº 18, de 06 de maio de 2011. 

 

MARIA LUCIA DOS SANTOS AMANCIO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1539, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XX do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e o constante no Processo n° 60800.69734/2011-81, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor PEDRO PAULO PEREIRA DE MELLO, Administrador, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0209940, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por 

assiduidade no período de 08/08 a 06/09/2011, referente aos 3 (três) quinquênios a que faz jus, 

adquiridos nos períodos de 26/03/1974 a 02/11/1986 e 05/11/1986 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA LUCIA DOS SANTOS AMANCIO 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 10 

3 - PORTARIA Nº 1540, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso 

XIII, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, e considerando o disposto no § 19, art. 1º,  da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e o constante no processo nº 

60800.152368/2011-20, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora SANDRA PELLEGRINI LIOTTI, matrícula nº 0196245, Agente 

Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta Agência, Abono 

de Permanência com fundamento no §19, art. 1º da EMC nº 41/2003, a contar de 14 de junho de 2011. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 

MARIA LUCIA DOS SANTOS AMANCIO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1542, DE 15 DE AGOSTO DE 2011. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIDADE REGIONAL 

SÃO PAULO – GTAF/SP/SAF/ANAC, considerando o disposto no inciso II, do art. 20, da Instrução 

Normativa nº 46, de 28 de julho de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo a conduzirem veículos de propriedade desta Agência no 

âmbito da Unidade Regional São Paulo, para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no 

prazo de validade de sua respectiva CNH:  

 

I – Márcio Luis Estevan dos Santos, matrícula SIAPE n
o
 1817644, CPF n

o
 ***.***.***-**; 

 

II – Ricardo Nunes, matrícula SIAPE n
o
 1738935, CPF n

o
 ***.***.***-**; 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ODETE LUCI PEREIRA DE VASCONCELOS 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1551, DE 18 DE AGOSTO DE  2011 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no exercício das competências que lhe 

conferem o inciso X, art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores, e o constante no Edital de Chamada Pública para Celebração de 

Convênios ANAC nº 01/2010, de 12 de julho de 2009, e no Memorando 478/2011/SCD/RJ, de 12 de 

agosto de 2011, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para responderem pelo acompanhamento e 

fiscalização dos Convênios do Projeto de Bolsas para a Formação de Mecânicos de Manutenção 

Aeronáutica para a Aviação Civil, cujo objeto é a formação de mecânicos de manutenção de 

aeronáutica. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 11 

 

I - Convênio nº 0001/ANAC/2010 – Aeroclube de Bauru: 

a) Fiscal Titular: Rodrigo Mota Narcizo, matrícula SIAPE nº 1548185; 

b) Fiscal Substituto: Eduardo Borba Chaffin Junior, matrícula SIAPE nº 1650925. 

 

II - Convênio nº 0002/ANAC/2010 – Escola de Aviação Asas de Socorro:  

a) Fiscal Titular: Eduardo Borba Chaffin Junior, matrícula SIAPE nº 1650925; 

b) Fiscal Substituto: Rodrigo Mota Narcizo, matrícula SIAPE nº 1548185. 

 

III - Convênio nº 0003/ANAC/2010 – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – 

SENAI/SC: 

a) Fiscal Titular: Eduardo Borba Chaffin Junior, matrícula SIAPE nº 1650925;  b) 

Fiscal Substituto: Ruth Regina dos Santos Goulart, matrícula SIAPE nº 1107148. 

 

Art. 2º As atribuições dos Fiscais estão previstas no art. 51 da Portaria Interministerial nº 127, de 

29 de maio de 2008, no Termo de Convênio e na Cartilha de Fiscalização dos Convênios.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá efeitos até o término do prazo 

da vigência dos respectivos Convênios. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1858, de 21 de outubro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 42, de 22 de outubro de 2010.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1552, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUIS CABRAL MORAIS, matrícula SIAPE nº 1580998, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7815, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 052/ANAC/2008, firmado com a HRCS – 

CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 03.066.290/0001-54, que tem por objeto prestação 

de serviços auxiliares de copeiragem, com forneciemento de mão de obra, materiais e insumos, para 

atender as necessidades do Posto de Serviço Manaus (antiga Sétima Gerência Reginal – GER7). 

 

Art. 2º Designar a servidora MARA RUBIA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 214290, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7800, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 12 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 16, de 8 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço – BPS V.4 nº 2, de 9 de janeiro de 2009.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1553, DE 18 DE AGOSTO DE  2011 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no exercício das competências que lhe 

conferem o inciso X, art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores, e o constante no Edital de Chamada Pública para Celebração de 

Convênios ANAC nº 01/2010, de 12 de julho de 2009, e nos Memorandos nº 476 e 477/2011/SCD/RJ, 

ambos de 12 de agosto de 2011, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO MOTA NARCIZO, matrícula SIAPE nº 1548185, como 

Gestor de Convênios Titular e a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802 como Gestora de Convênios Substituta, no âmbito do Portal dos Convênios – SICONV, do 

Projeto de Bolsas para a Formação de Mecânicos de Manutenção Aeronáutica para a Aviação Civil. 

 

Art. 2º As atribuições dos Gestores estão regulamentadas pela Portaria Interministerial 

MP/MF/CGU nº 127, de 29 de maio de 2008, e alterações.  

  

Art. 3º Ficam revogados o art. 2º da Portaria nº 1.207, de 29 de julho de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 30, de 30 de julho de 2010 e a Portaria nº 386, de 28 de 

fevereiro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.6 nº 9, de 04 de março de 2011. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá efeitos até o término do prazo 

da vigência dos respectivos Convênios.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1554, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY, matrícula SIAPE nº 

1762790, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5606, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 018/ANAC/2010, firmado com a CASA 

DA MOEDA, CNPJ nº 34.164.319/0001-74, que tem por objeto a prestação de serviços gráficos de 

segurança, confecção, impressão e personalização de documentos utilizados no controle do Sistema de 

Aviação Civil, emitidos pela Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 13 

Art. 2º Designar o servidor ELDER SOARES RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1763298, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5600, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.084, de 1º de junho de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.6 nº 22, de 3 de junho de 2011.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

9 - PORTARIA Nº 1555, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XI, do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da 

Instrução Normativa nº 46, de 28 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor RICARDO NUNES, matrícula SIAPE nº 1738935, CPF nº 

***.***.***-**, a conduzir os veículos oficiais de propriedade desta Agência, gerenciados pela sede, 

para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

10 - PORTARIA Nº 1556, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os 

incisos XI e XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Especial de Desfazimento de 

Bens Patrimonais da Unidade Regional de São Paulo – URSP (UG 113217) da Agência Nacional de 

Aviação Civil – ANAC, que atuarão sob a presidência do primeiro:  

 

I – ANA LUISA DE SOUZA BARBA, matrícula SIAPE n° 1751761; 

II - HUGO VELTER, matrícula SIAPE n° 1567499; 

III – PAULO JOSÉ DESTRO, matrícula SIAPE nº 1817665; 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 14 

IV – CHARLES BRONSON DIAS, matrícula SIAPE nº 1812991. 

 

Art. 2º A presente Portaria terá a validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua 

publicação. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

11 - RETIFICAÇÃO 

 

No Art. 1º da Portaria nº 853, de 29 de abril de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço, 

V.6, Nº 18, de 06 de maio de 2011, onde se lê: “... referente aos 4 (quatro)  quinquênios a que faz jus 

adquiridos no período de 26/03/1974 a 15/10/1996.”, leia-se: “...referente aos 3 (três) quinquênios a que 

faz jus, adquiridos nos períodos de 26/03/1974 a 02/11/1986 e 05/11/1986 a 15/10/1996.” 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Planejamento Institucional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1557, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Designa representantes para integrar o Grupo 

de Apoio à Gestão Estratégica –  

GAGE/ANAC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL SUBSTITUTO, no 

exercício da competência que lhe confere o artigo 2º, parágrafo único, da Portaria nº 1.257, de 31 de 

julho de 2009, com a redação que lhe foi dada pela Portaria nº 132, de 26 de janeiro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para integrar o Grupo de Apoio à Gestão Estratégica – 

GAGE/ANAC – como representante de sua Unidade Organizacional: 

 

I - pelo Gabinete da Diretoria: 

a) Pedro Humberto Terra Calcagno 

b) Gustavo Machado de Freitas; 

 

II - pela Assessoria de Comunicação Social: 

a) Flávia Elena Pascual 

b) Renata Cruz Rodrigues; 

 

III - pela Assessoria de Imprensa: 

a) Luciano Ricardo Rodrigues; 

 

IV - pela Ouvidoria: 

a) Walquiria Silva Maranhão Almeida 

b)  Nilvanda  Aparecida de Araújo; 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 15 

 

V - pela Corregedoria: 

a) Edileuza Ribeiro Sodre 

b) Leandro Teles de Oliveira; 

 

VI - pela Auditoria Interna: 

a) Sirleide Aires Tavares 

b) Rosineide Simões de Lima; 

 

VII - pela Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional: 

a) Anderson Maximino da Silva 

b) Cicero Crispim Marques Feitosa   ; 

 

VIII - pela Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado: 

a) Guilherme Fernandes Resende 

b) Rodrigo Ribeiro Alencar; 

 

IX - pela Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária: 

a) José Assumpção Rodrigues de Almeida 

b) Isabela Cristina Diniz Baruffi; 

 

X - pela Superintendência de Segurança Operacional: 

a) Kely Cristina Gois de Azevedo 

b) Marcus Vinicius Fernandes Ramos; 

 

XI - pela Superintendência de Aeronavegabilidade: 

a) Neodir José Comunello 

b) Maria Clara da Costa Teixeira 

c) Maria Teresa de Castro Monnier Borges; 

 

XII - pela Superintendência de Relações Internacionais: 

a) Leandro de Matos Rios 

b) Danuza Santanna Marino; 

 

XIII - pela Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas: 

a) Luiz Paulo Beltrão Frederico 

b) Eduardo Borba Chaffin Júnior 

 

XIV - pela Superintendência de Administração e Finanças: 

a) Alberto Eduardo Romeiro Júnior 

b) Erivelton da Silva Santos; 

 

XV - pela Superintendência de Tecnologia da Informação: 

a) Agda Martins Santos 

b) Arthur Victor Ganzert; 

 

§ 1º Os titulares das Unidades Organizacionais poderão indicar substitutos eventuais para o 

representante de sua área nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares. 

 

§ 2º  Para substituição definitiva de representante, o titular da Unidade Organizacional deverá 

solicitar à Superintendência de Planejamento Institucional a publicação de portaria específica. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 33 – 19 de agosto de 2011 

 

  

 16 

 

Art. 2° Revogar a Portaria nº 139/SPI, de 27 de janeiro de 2011, publicada no BPS V.6 Nº 4, de 

28 de janeiro de 2011. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica 


